dativo. All'atto pratico della traduzione occorre prestare attenzione a quale è il soggetto della proposizione dipendente e accordare con esso, sia nella persona che nel numero, il verbo principale, cioè *videor*.

Mi sembra di esser stato sconfitto: *mihi videor victus esse*; mi sembra di aver vinto: *mihi videor vicisse*.

Vi sembra che Cesare abbia sconfitto Ariovistus?

Vobisne Caesar videtur vicisse Ariovistum?

Mi sembrava che Cesare e Pompeo fossero amici.

Caesar et Pompeius mihi videbantur esse amici.

A Cicerone parve che Cesare e Pompeo fossero amici.

Caesar et Pompeius Ciceroni visi sunt esse amici.

Non homines mecum hic habitare videntur sed sues. (Plauto)

Mi pare proprio che qui con me non vivano persone, ma maiali!

Nullus Antonio ludus videtur esse iucundior quam cruor, quam caedes, quam trucidatio civium. (Cicerone)

Ad Antonio sembrava che non esistesse spettacolo più piacevole del sangue, delle stragi, dello sgozzamento dei concittadini!

Adhuc neminem cognovi poetam qui non sibi optimus (esse) videretur! (Cicerone)

Sinora non ho conosciuto nessun poeta che non si ritenesse eccellente!

Agricola maluit videri invenisse bonos quam fecisse. (Tacito)

Giulio Agricola preferiva sembrasse che aveva scoperto uomini onesti invece che li avesse trasformati lui (in uomini onesti).

NOTA BENE 1: il verbo *videor* può anche significare “vedere qualcosa in sogno”.

Sibi visa est tunica ardere.

Ebbe la allucinazione che la sua tunica prendesse fuoco.

Simonides in somniis sibi naufragio moriturus esse visus est, si tum navigasset.

Il poeta Simonide sognò che sarebbe morto in un naufragio se quel giorno si fosse messo in mare.

NOTA BENE 2: un uso arcaico che talora si rintraccia anche negli autori del I secolo è quello di mantenere il valore passivo di *video*, quindi “essere visto”. È facile, tuttavia, fare la distinzione, se non altro perché qui *videor* non regge alcuna proposizione soggettiva.

Galatea fugit, cupit tamen ante videri. (Virgilio)

La ninfa Galatea fugge via, ma prima vuole essere vista.

3.2.2 Costruzione impersonale di *videor*. Obbligatoria quando il verbo ha valore deliberativo, ossia indica una decisione pertanto si può tradurre con i verbi: decidere, stabilire, sembrar opportuno, sembrare il caso di..., votare per... (non votare *per una persona*, ma per scegliere un'azione).

Si è deciso di incarcerare Catilina.

Visum est Catilinam alligari.

Il senato ha votato per incarcerare Catilina.

Senatui visum est Catilinam alligari.